
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 09/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 agosto 2005, n. 1237
 
Seguito DGR n. 1236 del 30/08/2005 avente ad oggetto "Razionalizzazione dell'assetto organizzativo
del Governo regionale". Affidamento responsabilità dirigenziali.
 
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente
del Settore Personale, riferisce.
 
• Con delibera n. 736 del 7 giugno 2005 la Giunta Regionale ha approvato le "Linee guida in tema di
esodo incentivato e di riassetto organizzativo dell'Ente".
 
• Nell'ambito delle strategie operative previste da tale atto, finalizzate da un lato a superare l'emergenza
determinata dall'elevato numero di dirigenti e dipendenti del comparto che alla data del 1° settembre
2005 risolveranno il loro rapporto di lavoro per effetto dell'esodo incentivato, dall'altro, a determinare le
condizioni per un rinnovamento generale dell'Ente, è stato previsto anche un intervento di
razionalizzazione dell'attuale assetto organizzativo regionale.
 
• Con deliberazione n.1236 del 30 agosto 2005, avente ad oggetto "Razionalizzazione dell'assetto
organizzativo del Governo regionale", la Giunta regionale ha modificato l'attuale assetto organizzativo
della Regione Puglia, per quanto attiene le strutture facenti capo al Governo regionale, disponendo la
nuova organizzazione nei termini riportati nell'Allegato A, parte integrante della stessa DGR sopra
richiamata.
 
• Per effetto di quanto sopra e con il medesimo provvedimento, la Giunta regionale ha abrogato
l'apparato organizzativo derivante dalla Deliberazione di Giunta Regionale, n. 10 del 28 gennaio 2003 e
successive modificazioni e integrazioni, e si è riservata di provvedere con successivo provvedimento a
determinare in merito alla attribuzione della responsabilità di direzione delle strutture dirigenziali previste
nel nuovo assetto organizzativo.
• Con lo stesso provvedimento, infine, la Giunta ha deciso di fissare la decorrenza dell'efficacia dell'atto
riorganizzativo al momento della esecutività del provvedimento di cui al punto precedente.
 
• Occorre pertanto procedere ora a determinare in merito alla attribuzione della responsabilità delle
strutture dirigenziali previste dal modello organizzativo di cui all'Allegato A della DGR n. 1236 del 30
agosto 2005.
 

1



• In via preliminare occorre tener conto che:
1. il nuovo modello organizzativo delle strutture operative del Governo regionale, di cui alla DGR n.
1236/2005, prevede, tra Settori e Uffici (ad esclusione dei servizi giornalistici), n.186 strutture
dirigenziali;
2. per effetto del combinato disposto delle norme regionali in materia di esodo incentivato, alla data del
1° settembre 2005 rimangono alle dipendenze dell'Ente n. 107 dirigenti, di cui n. 10 attualmente
impegnati presso le strutture del Consiglio Regionale, n. 1 in comando presso altri Enti (Manlio Panza
presso l'EDISU di Taranto) e n. 1 in distacco (Maddalena Fallacara presso la Conferenza Stato-
Regioni);
3. alla data del 1 settembre 2005 risultano in comando presso la Regione Puglia, provenienti da altri
Enti, i dirigenti Anna Maria Colafati e Giuseppe Aprile;
4. alla data del 1 settembre 2005 sono in servizio presso l'Ente, con contratti individuali di diritto privato
n. 3 dirigenti (Rocco Spinelli, Renato Guaccero e Cosimo Damiano Gadaleta);
 
• da quanto sopra emerge che il numero di dirigenti in servizio alla data del 1 settembre 2005 è inferiore
al numero delle strutture dirigenziali. Da qui, al fine di scongiurare la grave emergenza organizzativa e
funzionale che ne deriverebbe, nasce altresì l'esigenza di determinare - alla luce delle linee guida di cui
alla DGR n. 736 del 7 giugno 2005 - anche in merito a:
1. contrattualizzazione di diritto privato di dirigenti dotati di specifica ed elevata professionalità, alla luce
dei criteri fissati della deliberazione G.R. n. 1235 del 30 agosto 2005, dando atto che tale
contrattualizzazione potrà riguardare solo le strutture dirigenziali apicali (Settori);
2. affido temporaneo di incarichi di direzione di Uffici al personale inquadrato nella categoria più elevata
dell'ordinamento professionale, ai sensi, nei limiti e alle condizioni di cui alla l.r. 4 agosto 2005, n. 7, art.
2, comma 1;
3. comandi di dirigenti, alla luce e in applicazione della DGR n. 1031/2005.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Adempimenti contabili
 
Gli eventuali maggiori oneri a carico del Cap. 3365 del Bilancio regionale di previsione per l'esercizio
finanziario in corso saranno determinati con successivo provvedimento del dirigente del Settore
Personale.
 
L'Assessore relatore, per le motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l'adozione del seguente
atto finale.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. j)
della l.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Personale;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 

2



DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di dare atto che il nuovo modello organizzativo delle strutture operative del Governo regionale, di cui
alla DGR n. 1236/2005 (con esclusione dei servizi giornalistici), prevede, tra Settori e Uffici, n.186
strutture dirigenziali;
 
2. di dare atto che, alla data del 1° settembre 2005 sono in servizio presso l'Ente n. 104 dirigenti del
ruolo regionale, n. 2 dirigenti in comando da altri Enti, n. 3 dirigenti con contratto di diritto privato, per un
totale di n. 109 dirigenti;
 
3. di affidare la responsabilità dei Settori e Uffici previsti nell'assetto organizzativo delle strutture del
Governo regionale ai dirigenti in servizio presso la Regione Puglia alla data del 1° settembre 2005
secondo il tabulato "Allegato A", parte integrante della presente deliberazione;
 
4. di individuare i Settori elencati nell'Allegato B, parte integrante della presente deliberazione, come
strutture (provvisoriamente attribuite ad interim) da affidare, con separati e successivi atti, a dirigenti
esterni dotati di specifica ed elevata professionalità da contrattualizzare ai sensi e nei limiti della DGR
n1235 del 30 agosto 2005 ;
 
5. di affidare, ai sensi della l.r. 4 agosto 2005, n. 7, art. 2, comma 1, l'incarico di direzione degli Uffici
regionali di cui all'Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, alle unità di personale di cat.
D, indicate nello stesso Allegato A con la sigla "f.f";
 
6. di precisare che l'incarico di direzione di cui al punto precedente avrà durata di mesi 6 dalla notifica
agli interessati del presente provvedimento;
 
7. di interrompere il comando presso la Conferenza Stato-Regioni della dipendente regionale Filomena
Bianco, con decorrenza dalla data di notifica alla stessa del presente provvedimento;
 
8. di riservarsi di provvedere, con successivi e separati atti, ad attribuire la responsabilità delle ulteriori
strutture dirigenziali affidate ad interim, eventualmente facendo anche ricorso a procedure di mobilità da
altre Pubbliche Amministrazioni, alla luce dei criteri di cui alla DGR n. 1031/2005;
9. di riservarsi di avviare, con sollecitudine e comunque non oltre il termine di 90 giorni dalla data di
adozione del presente provvedimento, le necessarie procedure concorsuali per la copertura delle
strutture ricoperte a titolo precario, con particolare riferimento a quelle di cui ai precedenti punti 5. e 6.;
 
10. di fissare l'efficacia del presente provvedimento dalla data di notifica dello stesso ai dirigenti
ricompresi nell'Allegato A del presente atto che dalla stessa data decorrerà anche l'efficacia della
deliberazione di GR n. 1236 del 30 agosto 2005 avente ad oggetto "Razionalizzazione dell'assetto
organizzativo del Governo regionale";
 
11. di dare atto che, ai dirigenti indicati nello stesso Allegato A sarà attribuita la retribuzione di posizione
corrispondente alla classificazione della struttura indicata nello stesso Allegato A, a far data dall'effettiva
assunzione dell'incarico, fermo restando il diritto a ricevere fino a quella data, senza soluzione di
continuità, il trattamento accessorio già in godimento;
 
12. di dare atto che ove il nuovo trattamento accessorio fosse più sfavorevole, ai dirigenti indicati

3



nell'Allegato A si applicheranno le norme di garanzia previste nel C.I.D. della dirigenza 2003;
 
13. di dare atto che alle unità di personale di cat. D incaricate della direzione di Uffici sarà attribuito il
trattamento economico previsto per le maggiori mansioni a far data dall'effettiva assunzione dell'incarico;
 
14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e di darne notizia alle OO.SS. più
rappresentative;
 
15. di incaricare il dirigente del Settore Personale degli adempimenti rivenienti dal presente
provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


